

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 890/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 23/01/2026, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai nghiêm túc, kịp thời, thống nhất và hiệu quả các văn bản sau: Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy, góp phần bảo đảm an toàn về người, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tổ chức phổ biến Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020, Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư và Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy đến các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang; làm tốt công tác tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày

31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm và rõ kết quả.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố; giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ), gắn với xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai, trong đó lấy phòng ngừa là chính.

- Nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, đảng viên, nhất là ở cơ sở có trách nhiệm thông tin, hướng dẫn kỹ năng nhận biết và cách thức ứng phó thiên tai cho cộng đồng, đặc biệt là các đối tượng dễ bị tổn thương.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

3. Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, theo dõi, giám sát thiên tai bảo đảm kịp thời, đủ độ tin cậy.

4. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước của lực lượng làm công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

6. Phát triển khoa học công nghệ và thúc đẩy hợp tác quốc tế về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

7. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, bảo đảm tiến độ, hiệu quả, thiết thực; định kỳ trước ngày 30 tháng 11 hàng năm báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan giúp việc Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố về công tác phòng, chống thiên tai) để tổng hợp.

2. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan và địa phương căn cứ khả năng cân đối của ngân sách nhà nước bố trí kinh phí sự nghiệp cho các Sở, ngành và địa phương thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật liên quan; rà soát, tổng hợp, cân đối đề xuất nguồn vốn đầu tư trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan giúp việc Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố về công tác phòng, chống thiên tai) có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch theo đúng tiến độ; tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết và đề xuất văn bản Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Thành ủy, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia, Thủ tướng Chính phủ định kỳ trước ngày 10 tháng 12 hàng năm.

Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- TTTU, TTHĐND TP;
- UB MTTQ Việt Nam thành phố;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Phòng: NN&MT, NV&KTGS;
- Lưu: VT, N.Đ.Minh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng)

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
I	Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai				
1	Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai	UBND, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp	Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh - Truyền hình thành phố; Đài Truyền thanh các địa phương	Tập huấn, các hoạt động truyền thông	Hàng năm
2	Triển khai các chương trình truyền thông về phòng chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh - Truyền hình thành phố	Các Sở, ngành và đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Các hoạt động truyền thông	Hàng năm
3	Tổ chức phổ biến Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020, Kết luận 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư và Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh - Truyền hình thành phố	Các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương, địa phương trên địa bàn thành phố; UBND các xã, phường, đặc khu	Tuyên truyền	Hàng năm
4	Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào các chương trình, hoạt động của các cấp, đoàn thể.	Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan	Hoạt động	2026-2030
5	Xây dựng và củng cố lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã	UBND các xã, phường, đặc khu	Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường	Thành lập đội xung kích	2026-2030

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
6	Tập huấn cho lực lượng tham mưu công tác phòng, chống thiên tai, lực lượng quản lý đê điều, thủy lợi	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ngành có liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Nâng cao năng lực	Hàng năm
7	Tập huấn, diễn tập ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp	Bộ Chỉ huy quân sự thành phố	UBND các xã, phường, đặc khu; Công an thành phố; các sở, ngành, đơn vị liên quan	Tổ chức các cuộc diễn tập	Hàng năm
8	Lồng ghép phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng chống thiên tai vào chương trình học trong nhà trường	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Nâng cao kiến thức, kỹ năng PCTT trong trường học	Hàng năm
II	Rà soát, sửa đổi, bổ sung Kế hoạch, Phương án ứng phó thiên tai				
1	Xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai các cấp, giai đoạn 2026-2030	Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, phường, đặc khu	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch	Năm 2026
2	Rà soát, cập nhật và tổ chức thực hiện Phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai	Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, phường, đặc khu	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan	Phương án	Hàng năm
3	Thực hiện lồng ghép phòng chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch phát triển ngành; kiểm tra, giám sát, hạn chế tối đa làm gia tăng rủi ro thiên tai	Sở Tài chính	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Hướng dẫn lồng ghép	2026-2030
4	Rà soát, cập nhật, bổ sung Kế hoạch phòng chống thiên tai, giai đoạn 2026-2030	Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, phường, đặc khu	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch	2027-2030
5	Xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai năm	Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, phường, đặc khu	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch	Hàng năm

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
III	Kiến toàn cơ cấu tổ chức				
1	Kiến toàn tổ chức, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp, ngành, đơn vị gắn với trách nhiệm người đứng đầu	Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp, ngành, đơn vị	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Quyết định, Thông báo	Thường xuyên, hàng năm
2	Xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp, ngành, đơn vị	Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp, ngành, đơn vị	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Quyết định	2026-2030
3	Ban hành Kế hoạch công tác năm của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp, ngành, đơn vị	Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp, ngành, đơn vị	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Kế hoạch	Hàng năm
4	Rà soát, kiến toàn bộ máy Cơ quan tham mưu về phòng, chống thiên tai các cấp.	Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, phường, đặc khu	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan	Quyết định	Thường xuyên, hàng năm
IV	Nâng cao năng lực công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn				
1	Cân đối nguồn vốn đầu tư công hàng năm bố trí cho các dự án, trong đó ưu tiên bố trí vốn đầu tư công xử lý dứt điểm các trọng điểm đê điều xung yếu, nhất là các tuyến đê từ cấp III đến cấp đặc biệt; xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển khu vực trọng yếu; khẩn cấp di dời dân cư ra khỏi vùng có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất...	Sở Tài chính	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Quyết định	Hàng năm
2	Lắp đặt thiết bị cảnh báo ở các khu vực xảy ra sự cố thiên tai, khu vực xảy ra sạt lở đất, trọng điểm phòng, chống thiên tai	Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, phường, đặc khu	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Hệ thống cảnh báo	2026-2030

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
3	Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, cơ sở dữ liệu, trang thiết bị chuyên dùng của cơ quan tham mưu chỉ đạo điều hành phòng, chống thiên tai các cấp	Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, phường, đặc khu	Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; các Sở, ngành, đơn vị liên quan	Trang thiết bị, vật tư, phương tiện	2026-2030
4	Phòng chống sạt lở bờ sông, bờ biển; tu bổ, nâng cấp, duy tu bảo dưỡng hệ thống đê điều	Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, phường, đặc khu	Sở Tài chính; các sở, ngành, đơn vị liên quan	Công trình phòng chống sạt lở, công trình đê điều	Hàng năm
5	Từng bước xây dựng, lắp đặt và hoàn thiện hệ thống quan trắc chuyên dùng phục vụ phòng chống thiên tai	Sở Nông nghiệp và Môi trường; Đài Khí tượng thủy văn thành phố; Doanh nghiệp khai thác công trình thủy lợi	Các sở, ngành, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Hệ thống quan trắc, cảnh báo	2026-2030
6	Nâng cao năng lực cấp cứu nạn nhân, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, cung cấp thuốc và vật tư y tế, tổ chức đội ngũ y tế cơ động để ứng phó nhanh chóng và hiệu quả trước, trong và sau thiên tai	Sở Y tế; UBND các xã, phường, đặc khu	Các sở, ngành, đơn vị có liên quan	Nâng cao năng lực	Hàng năm
V	Các nhiệm vụ khác				
1	Xây dựng Kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai	Cơ quan Quản lý Quỹ Phòng chống thiên tai	UBND các xã, phường, đặc khu; các sở, ngành, đơn vị có liên quan	Kế hoạch	Hàng năm
2	Tăng cường công tác thu, chi quản lý, sử dụng Quỹ phòng, chống thiên tai đảm bảo hiệu quả	Cơ quan Quản lý Quỹ Phòng chống thiên tai; UBND các xã, phường, đặc khu	Sở Tài chính; các sở, ngành, đơn vị có liên quan	Quyết định, thông báo, văn bản hướng dẫn	Hàng năm

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
3	Rà soát thực trạng sử dụng đất ven biển, ven sông, hành lang bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai; quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm vi phạm đề điều, thủy lợi, phòng, chống thiên tai	Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, phường, đặc khu	Các sở, ngành, đơn vị có liên quan	Cơ sở dữ liệu	2026-2030
4	Xây dựng kế hoạch và từng bước di dời công trình vi phạm hành lang bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai; khu vực sạt lở đất; khu vực không đảm bảo an toàn phòng, chống thiên tai	UBND các xã, phường, đặc khu	Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng; Tài chính	Hỗ trợ di dời	2026-2030
5	Điều chỉnh quy hoạch, chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp phù hợp với đặc điểm địa phương, thích ứng với thiên tai, đảm bảo sinh kế bền vững	Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Khoa học và Công nghệ	UBND các xã, phường, đặc khu; các sở, ngành, đơn vị có liên quan	Điều chỉnh quy hoạch khu, vùng sản xuất	2026-2030
6	Cập nhật kịch bản biến đổi khí hậu, nước biển dâng	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Báo cáo	2026
7	Xây dựng, cập nhật dữ liệu bản đồ về tình hình sạt lở bờ sông, bờ biển	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ngành, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Cơ sở dữ liệu	Hàng năm
8	Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ; Bộ Chỉ huy quân sự thành phố	Các sở, ngành, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Trang thiết bị thông tin liên lạc	Hàng năm
9	Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong phòng, chống thiên tai	Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu	Cơ sở dữ liệu	2026-2030